
Alg 
Elbras 
ellaTIONIN I III P111011101111 

ADITAMENTO n° 05 

PROCESSO SEI N° 910.2022/0001212-1 
CONTRATO n° 039/SPOBRAS/2023 
LICITAÇÃO SPOBRAS N° 083/2022 
OBJETO: CONSTRUÇÃO NOVA UE — EMEF José Olympio 

Pelo presente instrumento particular, de um lado a empresa SÃO PAULO OBRAS — SPObras, 
inscrita no CNPJ/MF, sob o n.° 11.958.828/0001-73, com sede na Rua XV de Novembro, n° 165, 
7° andar, Centro Histórico, São Paulo/SP, CEP n.° 01013-001, neste ato representada por seu 
Diretor Administrativo e Financeiro ALEXANDRE JANINI, portador do RG n° 27.912.659-1 e CPF 
n° 253.820.958-76 e por seu Diretor de Obras DELSON JOSÉ AMADOR, portador do RG n° 
4.496.949-1 SSP/SP e CPF n° 586.725.918-87, ambos domiciliados nesta capital, doravante 
denominada SPObras, e de outro lado a empresa CONCREPDXI ENGENHARIA LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 08.064.693/0001-98, com sede na Avenida João de Barros, n° 903, bairro 
da Boa Vista — Recife/PE, CEP 50.100-020, representada por sua Sócia REGINA MARCIA 
NUNES GAUDENCIO, portadora do RG n° 1.138.312- SSP/PE e CPF/MF n° 193.488.004-34 
doravante denominada CONTRATADA, firmam o presente instrumento, de acordo com as 
cláusulas abaixo: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

Fica aprovada a inclusão dos serviços e preços constantes do RPA doc. SEI n° 125081533, 
do processo SEI relacionado n° 7910.2025/0000564-3, e adotada a nova planilha de 
serviços e preços constantes do doc. SEI n° 128863995. 

CLÁUSULA SEGUNDA 

Fica alterado o valor do contrato de R$ 12.421.163,84 (doze milhões, quatrocentos e vinte 
e um mil e cento e sessenta e três reais e oitenta e quatro centavos) — PO para R$ 
15.364.122,13 (quinze milhões, trezentos e sessenta e quatro mil e cento e vinte e dois 
reais e treze centavos) — PO, resultante do acréscimo de R$ 3.088.527,03 — PO (três 
milhões, e oitenta e oito mil e quinhentos e vinte e sete reais e três centavos), ou 
seja, 24,87% (vinte e quatro virgula oitenta e sete por cento) sobre o valor inicial do 
contrato e da redução de R$ 145.568,74 (cento e quarenta e cinco mil e quinhentos e 
sessenta e oito reais e setenta e quatro centavos, ou seja, -1,17% (menos um virgula 
dezessete por cento) sobre o valor inicial do contrato, perfazendo o valor de diferença 
em R$ 2.942.958,29 (dois milhões, novecentos e quarenta e dois mil e novecentos e 
cinquenta e oito reais e vinte e nove centavos), ou ainda, 23,69% (vinte e três jviguIa 
sessenta e nove por cento). 

CLAUSULA TERCEIRA 

Fica adotado novo Cronograma Físico-Financeiro — documento SEI n° 129416206, sem 
alteração dos atuais prazos contratuais. Jotinson a 0 da Siwa 

ZapSign b88b6MIlatiztelatetarikiceaniinlin92119VERIDEERASA2621-eaik183-131410a ,UkrrfintErkilLfrlos*Oivimpiloe Lei 14.063/P a 1 



CLAUSULA QUARTA 

A contratada tem 10 dias para apresentar á SPObras a(s) ART/RRT/TRT (s) atualizada(s) 
de todos os profissionais que atuam neste contrato, em cumprimento á cláusula 7.1.2 do 
contrato. 

CLÁUSULA QUINTA 

Ficam inalteradas e ratificadas, em todos os seus termos, as demais cláusulas contratuais 
não atingidas por este Aditamento. 

E, por estarem assim justas e acertadas, as partes firmam o presente. 

São Paulo, 2-4- de

SPObras: 

de 2025. 

ALE AND ANINI DE JOSÉ AMADOR 
Diretor Admi trativo e Financeiro Diretp de Obras 

e/ 
CONTRATADA 

REGINA MARCIA NUNES GAUDENCIO 
Sócia 

Johnso ratijo da uva Aciv 
ZapSign b88b648tbahleistatOral-b7OntaileRgb39/SRDEIRAsSii2022)-eCONST1314itti- IBA FiN051b014/110piloe Lei 14.063/2Elgaa 2 



Relatório de Assinaturas 
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo) 
Última atualização em 22 Agosto 2025, 11:37:38 

ZapSign 
By Truora 

Status: Assinado 

Documento: Aditamento 05 Ao Cto 039_23 22-08-2025.Pdf 

Número: b88b6460-14de-40fd-b77f-efb992b24e46 

Data da criação: 22 Agosto 2025, 08:14:12 

Hash do documento original (SHA256): 3ea131dc43e17ee3b94615340c57d788537378011d6dec3d3ede687fc235c5a4 

Assinaturas 

Assinado 12 via ZapSign by Truora 

REGINA MARCIA NUNES GAUDENCIO 
Data e hora da assinatura: 22/08/2025 08:16:30 

Token: c978fd94-c35c-46e1-9203-63c2ac6a8fe9 

Pontos de autenticação: 

Telefone: + 5581996425065 

E-mail: reggaudencio@yahoo.com.br 

1 de 1 Assinaturas 

Assinatura 

Regina Márcia Nunes Gaudêncio 

IP: 177.173.229.243 

Dispositivo: Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 18_5 like Mac OS X) 
AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko) Version/18.5 Mobile/15E148 
Safari/604.1 

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL 
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020. 
Confirme a integridade do documento aqtA 

ICP 
Brasil 

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número b88b6460-14de-40fd-b77f-efb992b24e46, segundo os Termos de Uso da 
DpSim, disponíveis em zapsign.com.br 

ZapSign lo88b6460-14de-40fd-b77f-efb992b24e46. Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020. 


